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Abstrakt
Tato studie má za cíl zodpovědět otázku do jaké míry představují progresivní

trendy inkluzivně-participativního městského rozvoje, postavené na principu

organického vnímání města-společnosti, z pohledu konceptu lidské bezpečnosti variantu

levnější, účinné a dlouhodobé prevence proti násilí ve srovnání se spíše tradiční

kontrolní a represivní reakcí pomocí bezpečnostních složek a jsou-li univerzálně

aplikovatelné.

Jakým směrem se bude ubírat politika městského rozvoje, případně budování

městské infrastruktury, má schopnost ovlivňovat bezpečnost a kvalitu života

nadpoloviční většiny světové populace prakticky každý den. Nehledě na to jestli a jak

jsou připraveny národní armády, jestli a kde dokáže získávat stát základní energetické

suroviny či jak je stát připraven čelit případnému teroristickému útoku.

Použité příklady průlomové transformace společnosti, fyzického prostoru a

bezpečnosti Bogoty za starostů Mockuse a Penalosy spolu s přenastavením rozvojových

strategií New York City na základě reflexe globálně se šířícího diskurzu urbanismu

lidského měřítka a lidské bezpečnosti ve městech za starosty Bloomberga ukazují, že při

snaze o zvyšování celkové kvality života a minimalizace bezpečnostních hrozeb, které

ohrožují obyvatele měst a města jako celek, je fyzická transformace prostoru za použití

lidského měřítka, člověka, jednotlivce, chodce zásadní součástí komplexního

evolučního procesu vytváření důvěry ve společnosti, sociálního kapitálu a

institucionálních změn.

Abstract
The aim of this research paper is to answer the question: to what measure, from

the perspective of the human security concept, do the progressive participatory-

inclusive trends of urban development, built on the principle of organic thinking about

city-society, represent a cheaper, efficient and long-term preventive strategies to counter

violence and insecurity compared to rather traditional control-repressive reaction using

security forces and whether they are universally applicable.

The direction where the urban development agenda, eventually infrastructure

building, will evolve has the capacity to influence everyday security and quality of life

of more than half of the global population. No matter if and how the national armies are

prepared, if and where can the state allocate basic energetic resources or how is the state

ready to face eventual terrorist attack.

Presented examples of a breakthrough transformation of society, physical

environment and security n Bogotá under the mayors Mockus and Penalosa together

with the transformation of development strategies of New York City based on the

reflection of the globally growing discourse of the human scale urbanism and human

security in cities under mayor Bloomberg both demonstrate that in efforts to increase

the comprehensive quality of life and to minimize security threats threatening urban

populations and urbanities as a whole, the physical transformation using human scale, a

human, an individual, a pedestrian is a key part of the evolutionary process that involves

the renewal of mutual trust in society, social capital strengthening and institutional

changes.
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Zdůvodnění výběru tématu práce :
Města jsou dnes domovem pro více než 70% světové populace a tento podíl stále stoupá. Ty největší
megalopole počtem obyatel mnohokrát předčí řadu států. Podobnými příklady jsou i Bogota a New
York City, ve kterých došlo během posledních 15 let k opravdové revoluci, co se přístupu k městskému
rozvoji týče. Tato města, která dříve proslula vysokou úrovní kriminality, dnes stojí v popředí jako
progresivní případy aplikace moderních rozvojových trendů, a to i ve značně komplikovaném prostředí
a velkém měřítku.
Nedílným cílem těchto trendů, které se šíří z měst Skandinávie a německy mluvících zemí vyspělé
Evropy dál, je zlepšit bezpečnostní situaci prostředí. Dosavadní výzkumy, zabývající se primárně
problematikou bezpečnostní politiky optikou států a státních organizací, poskytují dle mého názoru
značně omezené možnosti zkoumat bezpečnostní politiky urbánních prostor. Zkoumané trendy navíc
pomáhají formovat a přenášet zejména nestátní normotvorní aktéři, jako občanská sdružení, komunity a
další zájmové skupiny. Domnívám se, že použití lidsko-bezpečnostního měřítka může lépe posoudit, do
jaké míry jsou dané rozvojové trendy přínosné a jestli by je tedy měla sledovat i Praha.
Městským rozvojem a zkoumáním jeho aktuálních trendů se intenzivně zabývám jako člen iniciativy
Auto*Mat a vidím, že intenzivní osvěta je nutná a možná. Tento výzkum, jenž se zabývá
mnohonásobně většími a složitějšími územními celky a transnacionálním aspektem jejich rozvoje,
bych chtěl použít jako podkladový materiál pro vyjednávání o městském rozvoji Prahy tak, aby Praha
minimálně na moderní trendy reagovala a neřídila se dále jen poznatky překonanými již dlouhá
desetiletí jako se tomu děje nyní.
Předpokládaný cíl:
Cílem mé práce je pokusit se v rámci kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumu za pomoci
dvou případových studií revolučních změn v rozvojové politice Bogoty a New York City odpovědět na
otázku do jaké míry představují progresivní trendy inkluzivně-participativního městského rozvoje
variantu levnější, účinné a dlouhodobé prevence oproti nákladnější a výsledkově sporné tradiční
kontrole a represi pomocí bezpečnostních složek a jsou-li univerzálně aplikovatelné. Chtěl bych
porovnat vývoj vnímání bezpečnosti občany v závislosti na intenzitě orientace města buďto na tradiční
rozvoj kontrolně-represivních bezpečnostních složek nebo na inkluzivně-participativní městský rozvoj.
Mojí hypotézou je, že se progresivní městské samosprávy přijímáním a aplikací udržitelně-inkluzivních
trendů městského rozvoje, a jejich prostřednictvím i plošným zvyšováním kvality života, snaží účinně
a, oproti dosavadní tradici založené na kontrole a represi, i relativně levně předcházet případné násilné
reakci na zvyšující se sociální a ekonomickou nerovnost urbánního prostředí.
Závislá proměnná:
úroveň vnímané bezpečnosti občany v daném městě
Kontrolní proměnná:
úroveň kriminality v daném městě
Nezávislé proměnné:
náklady na kontrolně-represivní veřejné a soukromé bezpečnostní složky
náklady na investiční projekty zaměřené na inkluzivně-participativní městský rozvoj

Základní charakteristika tématu:
Současné udržitelně-inkluzivní trendy městského rozvoje se stávají stále důležitější součástí
bezpečnostní politiky rostoucích měst. Je tomu tak v řadě měst Západní Evropy, Ameriky Severní a
Jižní ale není tomu tak v Praze. Naše město se zmítá ve vakuu bez vize a jen s minimálními snahami o
jakýkoliv koncepční rozvoj. Tato situace má mnoho důvodů a jako dobrou ji lze popisovat jen za
naprosté absence srovnání s nejprogresivnějšími městy ze zahraničí.

Můj výzkum a analýza fenoménu moderních trendů městského rozvoje, jenž má právě takovým
srovnáním se zahraniční špičkou být, se bude opírat o kanadské pojetí konceptu human security, kdy
referenčním bodem výzkumu je jedinec a jeho vnímání bezpečnosti, respektive nedostatku bezpečnosti.
Při zkoumání procesů odehrávajích se na úrovni města vycházím z předpokladu, že jevy odehrávající se
ve městě závisí z valné většiny na rozhodnutí městské samosprávy a její vůle zabezpečit svým
občanům v prvé řadě „freedom from fear“ a optimálně i „freedom from want“. Způsoby, jakými
samosprávy rozhodují a kým se nechají ovlivňovat se však průběžně vyvíjí. V našem případě dochází
k postupnému šíření a vylepšování mezinárodního know-how, které postupně řada nestátních a státních
aktérů přivádí v život. K dosažení takového stavu dochází zejména demokratizací rozhodovacího
procesu prostřednictvím zesílení občanské participace na nižší úrovni. Výsledkem je zaměření na
zvyšování kvality života a tudíž v první řadě i lidské bezpečnosti jako prvotního indikátoru budoucího
rozvoje.
Důležitými údaji pro můj výzkum je kvantitativní podpora jeho závěrů na základě dat o investicích do
obou forem zvyšování bezpečnosti stejně jako statistiky o reálné úrovni kriminality, které poslouží jako
kontrolní proměnná.
Předpokládaná struktura práce a operacionalizace proměnných:

Úvodní teoretická část práce se bude zabývat způsobem použití konceptu kanadské lidské bezpečnosti a
jejími výhodami pro aplikaci na dané téma. Zaměřím se na roli nestátních aktérů a jejich přebírání části
zodpovědnosti od státních orgánů.

Druhá část se konkrétně zaměří na případ revolučních změn v přístupu k rozvoji Bogoty, které se
začaly odehrávat v polovině devadesátých let pod vlivem nových přímo volených starostů Mockuse a

[…]


lidská bezpečnost v lokálním měřítku značné rezervy je přitom na světě drtivá většina.

Stěžejní hodnotou PlaNYC 2030, podle kterého se NYC řídí již od roku 2007, je kvalita

života, tedy i bezpečnost, obyvatel města a cílem je její zlepšování v podmínkách

předpokládaného dlouhodobého růstu městské populace. Podle plánu je třeba i

v prostředí New Yorku, zaměřit se na kvalitu a inkluzivnost veřejných pěších

prostranství, udržitelnost životního prostředí, dopravního systému města a adaptaci

města na probíhající klimatické změny, které si žádají mimo jiné zvyšovat odolnost

New Yorku vůči následkům rostoucího rizika stále více pravděpodobných extrémních

klimatických jevů.

Průnik myšlenek urbanismu lidského měřítka a lidské bezpečnosti během několika

desetiletí z pozice nových a značně opozičních alternativ do pozice globálně

aplikovaných konceptů dokládá, že se přes nekončící kritiku tyto koncepty skutečně

osvědčují v praxi. V neustále se měnícím bezpečnostním prostředí, kde změna shora

z iniciativy administrativy, či mezinárodních organizací, může přijít v horizontu let

nebo spíše vůbec nikdy je zaměření se na menší, lidské měřítko v prostředí alespoň

formálně demokratických států univerzálně aplikovatelným nástrojem, kterým se dají

zlepšit podmínky pro každodenní život nejvíce ohrožených lidí.
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Minimálně kvůli vyprázdněnosti a neúčinnosti klasických bezpečnostních a

rozvojových přístupů v konkrétním prostředí a kontextu, ale také díky praktické

schopnosti dosáhnout konkrétních změn k lepšímu nejen v minoritním prostředí

ozbrojených konfliktů, by měly být v rychle se urbanizujícím světě lidsko-bezpečnostní

a lidsko-urbanistický přístup mnohem aktivněji aplikované i při plánování činnosti na

úrovni státní a mezinárodní. Particiativní rozvoj, byť omezený, s konkrétními výsledky

je pro zlepšení psycho-sociálního blahobytu a zvýšení bezpečnosti jednotlivých lidí

mnohem efektivnější než pouhé (často nekonečné) čekání na systémovou záchranu ze

strany komplikovaného a křehkého správního systému shora.

11 Summary
The aim of this research paper was to answer the question: to what measure, from

the perspective of the human security concept, do the progressive participatory-

inclusive trends of urban development, built on the principle of organic thinking about

city-society, represent a cheaper, efficient and long-term preventive strategies to counter

violence and insecurity compared to rather traditional control-repressive reaction using

security forces and whether they are universally applicable.

Presented examples of a breakthrough transformation of society, physical

environment and security n Bogotá under the mayors Mockus and Penalosa together

with the transformation of development strategies of New York City based on the

reflection of the globally growing discourse of the human scale urbanism and human

security in cities under mayor Bloomberg both demonstrate that in efforts to increase

the comprehensive quality of life and to minimize security threats threatening urban

populations and urbanities as a whole, the physical transformation using human scale, a

human, an individual, a pedestrian is a key part of the evolutionary process.

The environmental shift based on people’s needs, not on the maximizing of the

production volume ort he technological output, enables citizens to experience a

significant qualitative improvement at the level of their everyday life in public spaces.

The process of changes is an ideal opportunity to set up participatory principles in

society, to integrate marginalized communities and to decrease existing social

inequalities and resulting risks of conflicts at least through the high quality public
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spaces and public services sharing by people from all the socio-economic sectors of

society.

The investment into public spaces and public services and to their optimally

participatory process of creation are in the same way manifestations of the interest of

the local administration about the quality of life of its people. This way they contribute

on their own to the cultivation of local social capital, to the strengthening of the vitality

of local society. They may as well help to bridge the existing barriers of distrust

between public and its public institutions. That is highly important not only in the

countries with poor public administrative bodies, in post-conflict societies but equally in

the societies that are suffering from high levels of corruption in public administration.

Combined with the security sector reform towards more preventive rather than

only reactive activities and towards the use of community policing methods, this may, as

manifested on the case of Bogotá, lead up to groundbreaking positive shift in the social

perception of the security forces. From the agents of oppression and perpetrators of

institutional violence, at least the community police may turn to be positively regarded

part of revitalizing districts, partners for local residents.

The application of the human scale urbanism methods and human security

perspective is nevertheless valid even in cities where the bottom-up activity hardly ever

meets with top-down activity. In such environments, with poor or simply not-

functioning public administration and public security missing public trust or being not-

functioning as well, the application of above mentioned methods of social capital

building and quality public spaces creation and management, some of the few truly

shared values common to everyone, represents one of the limited ways of how to

immediately improve the quality of people’s life. People simply can not and do not

count with the help from international community, their own state or even local

administration on many places around the world. However, they may improve their own

shared living environment quite significantly using the participatory bottom-up methods

of human scale urbanism either on their own or with help of other non-state actors.

Compared to the processes leading to the systemic improvement of the traditional

reactive-repressive security forces or the justice, the changes improving living

environment may much easier penetrate into the everyday experience of common

people. Especially in the context of mistrust towards public institutions it is crucial to

launch the regeneration of the quality of life bottom-up. For simply, no one would long
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time believe to any, no matter how brilliant, intention, project or institutional change

coming only from above.

At least for the reason of doubtful effectiveness and emptiness of some aspects of

the actual security and development approaches in particular spaces and contexts of

nowadays rapidly urbanizing world as well as for the reason of practical capacity of

generating real benefits for local people not only in the context of armed conflicts, the

principles of human security and human scale urbanism should be much more actively

applied even when planning on the national and international level. Participatory

development, no matter how limited always with some real visible outputs, is way better

for the improvement of psycho-social well-being of people than mere (and often never

ending) waiting for a systemic reparation from the complicated and fragile

administrative system from above.
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