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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Vhodné, interdisciplinární téma, které autora zajímá. Neotřelá kombinace přístupů
z humánní/urbánní geografie a bezpečnostních studií. Formulace výzkumné otázky se
objevuje pouze nerozpracovaně, metodologická část figuruje spíše nominálně a ve velmi
krátké formě. Diskuse týkající se výběru dat, typu dat, způsobů sběru a analýze není
přítomna. Rozbor literatury adekvátní, struktura přiměřená.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Autor prokazuje znalost dílčích debat týkajících se vybraného tématu. Z práce je patrné, že
autora zajímá – a to zejména prakticky – způsob přetváření prostoru měst v linii s kvalitou
života jeho obyvatel. Demokratizace a inkluzivita politických procesů hraje stěžejní roli
v práci, stejně jako architektonická řešení výše uvedených transformací. Zde autor čerpá
ze svého zájmu a praktické zkušenosti, což je málokdy tak výrazné v DP a je jednoznačně
hlavní síla práce. To, co v práci mohlo být akcentováno více, je detailnější konceptuální
propojení a operacionalizace urbánních přístupů k prostoru a lidsko-bezpečnostní analýzy.

To je patrné zejména u empirických kapitol 6 a 7, byť oceňuji alespoň závěrečnou
interpretaci.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

ano

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

dobrá

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ano

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Případy Penalosovy Bogoty a Bloombergova New Yorku jsou dnes již klasické učebnicové
ukázky úspěšných transformací. K oběma však existují i kritické reflexe, které zejména
v případě NY poukazují na přílišné spoléhání na neoliberální zákony trhy v sociopolitické
revizi města. Jak by vypadala neromantizující kritika zkušeností z těchto dvou měst?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá standardu na DP

8. navrhovaná klasifikace.
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